

平成29年3月期 決算補足資料

1. 連結損益計算書

(単位:百万円、未満切捨)

	平成27年度①			平成28年度②			増減(②-①)			平成29年度予想③			増減(③-②)		
	上期	下期	年度累計	上期	下期	年度累計	上期	下期	年度累計	上期	下期	年度累計	上期	下期	年度累計
売上高	27,195	25,315	52,510	24,414	24,699	49,114	× 2,780	× 615	× 3,395	26,000	26,500	52,500	○1,585	○1,800	○3,385
営業利益 (営業利益率)	2,581 9.5%	1,842 7.3%	4,424 8.4%	2,127 8.7%	2,159 8.7%	4,286 8.7%	× 454	○316	× 137	2,300 8.8%	2,100 7.9%	4,400 8.4%	○172	× 59	○113
経常利益 (経常利益率)	2,700 9.9%	1,857 7.3%	4,557 8.7%	2,140 8.8%	2,228 9.0%	4,368 8.9%	× 559	○370	× 188	2,300 8.8%	2,000 7.5%	4,300 8.2%	○159	× 228	× 68
特別利益	15	5	20	—	—	—	× 15	× 5	× 20	—	—	—	—	—	—
特別損失	1	318	319	—	—	—	○ 1	○ 318	○ 319	—	—	—	—	—	—
当期利益	1,835	1,117	2,952	1,562	1,762	3,324	× 272	○645	○372	1,550	1,450	3,000	× 12	× 312	× 324

2. セグメント別業績推移

(単位:百万円、未満切捨)

	平成27年度①							平成28年度②							増減(②-①)			平成29年度予想③			増減(③-②)		
	第1Q	第2Q	上期	第3Q	第4Q	下期	年度累計	第1Q	第2Q	上期	第3Q	第4Q	下期	年度累計	上期	下期	年度累計	上期	下期	年度累計	上期	下期	年度累計
電線・ケーブル事業	7,471	7,663	15,135	8,090	7,263	15,353	30,488	6,841	6,863	13,705	7,014	7,746	14,761	28,466	× 1,429	× 592	× 2,021	15,500	16,500	32,000	○1,794	○1,738	○3,533
電子材料事業	5,054	6,230	11,285	5,060	4,018	9,078	20,364	4,513	5,426	9,939	4,987	4,046	9,034	18,974	× 1,345	× 44	× 1,389	9,600	9,000	18,600	× 339	× 34	× 374
その他	382	405	787	440	454	894	1,682	373	410	784	412	504	917	1,701	× 3	○22	○18	900	1,000	1,900	○115	○82	○198
調整額	▲ 6	▲ 6	▲ 13	▲ 6	▲ 5	▲ 12	▲ 25	▲ 6	▲ 8	▲ 14	▲ 8	▲ 5	▲ 13	▲ 28	× 1	× 1	× 3	—	—	—	○14	○13	○28
売上高	12,901	14,293	27,195	13,585	11,729	25,315	52,510	11,722	12,692	24,414	12,407	12,292	24,699	49,114	× 2,780	× 615	× 3,395	26,000	26,500	52,500	○1,585	○1,800	○3,385
電線・ケーブル事業	255	89	344	346	199	545	890	157	307	464	316	424	741	1,205	○119	○195	○314	500	700	1,200	○35	× 41	× 5
電子材料事業	1,205	1,337	2,542	961	668	1,630	4,173	856	1,098	1,955	1,002	602	1,604	3,559	× 587	× 26	× 613	2,100	1,600	3,700	○144	× 4	○140
その他	39	54	93	59	56	115	208	▲ 9	16	7	32	69	101	109	× 85	× 14	× 99	50	50	100	○42	× 51	× 9
調整額	▲ 193	▲ 205	▲ 399	▲ 199	▲ 250	▲ 449	▲ 848	▲ 143	▲ 156	▲ 300	▲ 148	▲ 139	▲ 287	▲ 587	○98	○162	○261	▲ 350	▲ 250	▲ 600	× 49	○37	× 12
営業利益	1,307	1,274	2,581	1,167	675	1,842	4,424	861	1,266	2,127	1,202	956	2,159	4,286	× 454	○316	× 137	2,300	2,100	4,400	○172	× 59	○113
経常利益	1,324	1,375	2,700	1,203	654	1,857	4,557	854	1,285	2,140	1,252	975	2,228	4,368	× 559	○370	× 188	2,300	2,000	4,300	○159	× 228	× 68
当期利益	858	976	1,835	774	342	1,117	2,952	672	889	1,562	860	901	1,762	3,324	× 272	○645	○372	1,550	1,450	3,000	× 12	× 312	× 324

3. 財務諸表

【連結損益計算書比較】

	(A)		(B)		(単位:百万円 未満切捨)	
	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)		当連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)		増減(B)-(A)	増加率
売上高	52,510	100.0%	49,114	100.0%	△3,395	-6.5%
売上原価	40,529	77.2%	36,647	74.6%	△3,882	-9.6%
売上総利益	11,980	22.8%	12,467	25.4%	486	4.1%
販売費及び一般管理費合計	7,556	14.4%	8,180	16.7%	624	8.3%
営業利益	4,424	8.4%	4,286	8.7%	△137	-3.1%
営業外収益						
受取利息	10		7		△2	
受取配当金	14		15		0	
事業構造改善引当金戻入額	-		51		51	
厚生年金基金引当金戻入額	103		-		△103	
補助金収入	30		40		10	
その他	113		55		△58	
営業外収益合計	273	0.5%	170	0.3%	△102	-37.6%
営業外費用						
支払利息	19		14		△4	
固定資産廃棄損	54		17		△37	
為替差損	46		16		△30	
デリバティブ損失	-		14		14	
その他	19		25		5	
営業外費用合計	140	0.3%	88	0.2%	△51	-37.0%
経常利益	4,557	8.7%	4,368	8.9%	△188	-4.1%
特別利益						
投資有価証券売却益	2		-		△2	
固定資産売却益	17		-		△17	
特別利益合計	20	0.0%	-	0.0%	△20	-100.0%
特別損失						
ゴルフ会員権評価損	1		-		△1	
減損損失	318		-		△318	
特別損失合計	319	0.6%	-	0.0%	△319	-100.0%
税金等調整前当期純利益	4,258	8.1%	4,368	8.9%	110	2.6%
法人税、住民税及び事業税	1,232		1,302		69	
法人税等調整額	73		△258		△331	
法人税等合計	1,306	2.5%	1,043	2.1%	△262	-20.1%
当期純利益	2,952		3,324		372	
親会社株主に帰属する当期純利益	2,952	5.6%	3,324	6.8%	372	12.6%

【連結貸借対照表比較】

	(A)		(B)		(単位:百万円 未満切捨)	前期比増減(B)-(A)
	前連結会計年度 (平成28年3月31日)		当連結会計年度 (平成29年3月31日)			
資産の部						
流動資産						
現金及び預金	1,595		1,254			△341
受取手形及び売掛金	14,050		14,375			325
棚卸資産	6,112		6,081			△30
繰延税金資産	310		201			△109
短期貸付金	8,281		9,726			1,444
その他	454		620			165
貸倒引当金	△1		△1			-
流動資産合計	30,804	69.1%	32,258	68.4%	1,454	
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物(純額)	4,987		4,976			△11
機械装置及び運搬具(純額)	2,698		2,931			233
工具、器具及び備品(純額)	402		339			△63
土地	3,908		3,916			8
建設仮勘定	421		912			490
有形固定資産合計	12,418	27.8%	13,075	27.7%	657	
無形固定資産						
ソフトウェア	124		144			19
ソフトウェア仮勘定	3		0			△2
施設利用権	5		5			△0
その他	20		17			△3
無形固定資産合計	154	0.3%	168	0.4%	13	
投資その他の資産						
投資有価証券	668		930			262
長期前払費用	21		10			△11
繰延税金資産	452		615			163
その他	95		97			1
貸倒引当金	△7		△10			△2
投資その他の資産合計	1,229	2.8%	1,643	3.5%	414	
固定資産合計	13,802	30.9%	14,887	31.6%	1,084	
資産合計	44,606	100.0%	47,145	100.0%	2,539	

	(A)		(B)		(単位:百万円 未満切捨)	前期比増減(B)-(A)
	前連結会計年度 (平成28年3月31日)		当連結会計年度 (平成29年3月31日)			
負債の部						
流動負債						
支払手形及び買掛金	3,291		3,398			106
1年内返済予定の長期借入金	1,010		-			△1,010
リース債務	2		2			△0
未払金	730		720			△9
未払費用	1,174		1,157			△17
未払法人税等	338		826			488
その他	595		466			△129
流動負債合計	7,143	16.0%	6,571	13.9%	△571	
固定負債						
長期借入金	50		1,050			1,000
リース債務	2		0			△2
環境対策引当金	112		106			△5
事業構造改善引当金	247		183			△64
退職給付に係る負債	704		797			93
資産除去債務	192		182			△10
繰延税金負債	5		15			10
その他	55		84			28
固定負債合計	1,370	3.1%	2,421	5.1%	1,050	
負債合計	8,513	19.1%	8,992	19.1%	478	
純資産の部						
株主資本						
資本金	6,676		6,676			-
資本剰余金	4,536		4,536			-
利益剰余金	27,121		29,681			2,559
自己株式	△1,585		△2,456			△871
株主資本合計	36,749	82.4%	38,437	81.5%	1,687	
その他の包括利益累計額						
その他の有価証券評価差額金	203		229			25
繰延ヘッジ損益	△198		149			347
為替換算調整勘定	19		△51			△70
退職給付に係る調整累計額	△681		△611			69
その他の包括利益累計額合計	△656	-1.5%	△283	-0.6%	372	
純資産合計	36,093	80.9%	38,153	80.9%	2,060	
負債純資産合計	44,606	100.0%	47,145	100.0%	2,539	

4. 資本的支出、減価償却費ほか

(単位:百万円)

	平成27年度			平成28年度			平成29年度 年度累計予想
	上期	下期	年度 累計	上期	下期	年度 累計	
電線・ケーブル事業	673	778	1,451	399	711	1,110	2,400
電子材料事業	1,544	384	1,928	645	250	895	700
その他事業	51	2	53	118	27	145	50
全社共通	133	290	423	20	152	172	4,500
資本的支出合計	2,402	1,454	3,857	1,183	1,141	2,324	7,650
電線・ケーブル事業	172	227	400	205	275	480	780
電子材料事業	356	520	877	446	496	942	920
その他事業	26	28	54	23	30	53	80
全社共通	48	71	119	58	60	119	70
減価償却費合計	604	847	1,451	732	862	1,596	1,850
研究開発費							
研究開発費用	673	702	1,375	667	686	1,354	1,300
売上高研究開発費比率	2.5%	2.8%	2.6%	2.7%	2.8%	2.8%	2.5%

注)平成29年度「全社共通」には、留保枠4,000百万円を含む。

5. 従業員数 推移

(単位:人)

	平成27年 9月末	平成28年 3月末	平成28年 9月末	平成29年 3月末
電線・ケーブル事業	440	440	459	457
電子材料事業	159	164	165	165
その他事業	72	80	86	89
全社共通	76	73	83	84
従業員数合計	747	757	793	795

*従業員数は就業人員数(当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む)であり、臨時従業員、派遣社員を除いている。